Ad septimum dicendum, quod pecunia in contractibus accipitur quasi mensura aliarum rerum, ut patet in V. Ethic. (cap. v. circ. med.) & non quasi propter se quaesita. Et ideo si non detur illa pecunia quæ creditur, sed alia æquivalens, nihil obest contractui. Sed si in re quaesita propter se esset error, impeditur contractus; sicut si alicui venderetur asinus pro equo. Et similiter est in proposito.

Ad octavum dicendum, quod quantumcumque fuerit cum ea, nisi de novo consentire velit, non est matrimonium.

Ad nonum dicendum, quod si ante non consenserat in fratrem ejus, potest eum quem per errorem accepit, retinere; nec potest ad fratrem ejus redire, præcipue si sit cognita carnaliter ab eo quem accepit. Si autem consenserat in primum per verba de presenti, non potest secundum habere, primo vivente; sed potest (a) vel secundum relinquere, vel ad primum redire: & ignorantia facti excusat peccatum; sicut excusaretur, si post consummatum matrimonium à consanguineo viri sui fraudulenter cognosceretur, quia fraus alterius non debet sibi præjudicare.

## QUÆSTIO LII.

*De impedimento conditionis servitutis,*

*in quatuor articulis divisa.*

**D**Einde considerandum est de impedimento conditionis servitutis.

Circa quod queruntur quatuor.

Primo, utrum conditio servitutis matrimonium impediat.

Secundo, utrum servus sine consensu do-

mini possit matrimonium contrahere.

Tertio, utrum aliquis, postquam uxoratus est, possit se servum facere sine consensu uxoris.

Quarto, utrum filii debeant sequi conditionem patris, vel matris.

## ARTICULUS I. 108

*Utrum conditio servitutis impediat matrimonium.*

*S. Thom. IV. dist. xxxvi. quæst. unica. art. 1. & seq.*

**A**D primum sic proceditur. Videtur quod conditio servitutis non impedit matrimonium. Nihil enim impedit matrimonium, nisi quod habet aliquam contrarietatem ad ipsum. Sed servitus non habet aliquam contrarietatem ad matrimonium; alias inter servos non possent esse conjugia. Ergo servitus non impedit matrimonium.

2. Præterea. Illud quod est contra naturam, non potest impedire illud quod est secundum naturam. Sed servitus est contra naturam: quia, sicut dicit Gregorius (in Pastorali part. 11. cap. vi.) *contra naturam est homini velle dominari*: quod etiam patet ex hoc quod homini dictum est (Gen. 1.) *Ut possit piscari mari, &c.* non autem *ut possit homini*. Ergo non potest impedire matrimonium, quod est naturale.

3. Præterea. Si impediatur, aut hoc est de jure naturali, aut de jure positivo. Sed non de jure naturali: quia secundum jus naturale omnes homines sunt æquales, ut Gregorius dicit (loc. cit.) & in principio Digestorum (1. *Manumissiones*. ff. de just. & jure) dicitur, quod servitus non est de jure naturali: positum etiam jus descendit à naturali, ut Tullius dicit (Lib. II. de invent. aliquant ante h.) Ergo secundum jus nullum matrimonium servitus impedire potest.

4. Præterea. Illud quod impedit matrimonium æqualiter impedit, sive sciatur, sive ignoretur; ut patet de consanguinitate. Sed servitus unius cognita ab altero non impedit matrimonium. Ergo servitus quantum in se est, non habet quod impedit matrimonium. Et ita non deberet poni per se matrimonii impedimentum ab aliis distinctum.

5. Præterea. Sicut contingit esse errorem circa servitutum, ut putetur liber qui servus est; ita potest esse error de libertate, ut putetur servus qui est liber. Sed libertas non ponitur matrimonii impedimentum. Ergo nec servitus deberet poni.

6. Præterea. Magis facit gravem societatem

(a) Ita restituendum censuit Nicolaus, optime. Al. vel secundum.

matrimonii, & plus impedit prolis bonum morbus lepræ quam servitus. Sed lepra non ponitur impedimentum matrimonii. Ergo nec servitus debet poni.

Sed contra est quod Decretalis dicit de conjugio servorum (cap. *Ad nostram*) quod error conditionis impedit contrahendum matrimonium, & dicitur *contraham*.

Præterea. Matrimonium est de bonis per se expetendis, in quantum habet honestatem. Sed servitus est de per se fugiendis. Ergo matrimonium, & servitus sunt contraria; & sic servitus matrimonium impedit.

Respondeo dicendum, quod in matrimonio contractu obligatur unus conjugum alteri ad debitum reddendum. Et ideo si ille qui se obligat, est impotens ad solvendum, ignorantia hujusmodi impotentia in eo cui fit obligatio, tollit contractum. Sicut autem per impotentiam coeundi efficitur aliquis impotens ad solvendum debitum, ut omnino non possit solvere; ita per servitutem, ut libere debitum reddere non possit. Et ideo sicut impotentia coeundi ignorata impedit matrimonium, non autem si sciatur; ita conditio servitutis ignorata impedit matrimonium, non autem servitus scita.

Ad primum ergo dicendum, quod servitus contrahitur matrimonio quantum ad actum, ad quem quis per matrimonium alteri obligatur, quem non potest libere exequi; & quantum ad bonum prolis, quæ pejoris conditionis efficitur ex servitute parentis. Sed quia quilibet potest in eo quod sibi debetur, sponte detrimentum aliquod subire, ideo si alter conjugum scit alterius servitutem, nihilominus tenet matrimonium. Similiter etiam quia in matrimonio est æqualis obligatio ex utraque parte ad debitum reddendum, non potest aliquis requirere majorem obligationem ex parte alterius quam ipse possit facere. Et propter hoc etiam si servus contrahit cum ancilla, quam credit liberam, non propter hoc impeditur matrimonium. Et sic pater quod servitus non impedit matrimonium, nisi quando est ignorata ab alio conjugate, et si ille sit libera conditionis. Et ideo nihil prohibet inter servos esse conjugia, vel etiam inter liberum, & ancillam.